U N I V E R Z I T A K A R L O V A

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Senzorická integrace a praxe – literární rešerše
Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Vypracovala:

PhDr. Tereza Nováková, Ph.D. Bc. Veronika Vondráková

Praha, 2016

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně, pod vedením PhDr.

Terezy Novákové, Ph.D., a že jsem uvedla všechny použité odborné zdroje a literaturu.

Tato práce ani její podstatná část nebyla použita k získání jiného nebo stejného

akademického titulu.

V Praze, dne ……………….. ..….……………...………

Bc. Veronika Vondráková

Evidenční list

Souhlasím s poskytnutím své diplomové práce pro studijní účely. Uživatel svým

podpisem stvrzuje, že tuto diplomovou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede

mezi použitými prameny.

Jméno a příjmení Fakulta/katedra Datum Podpis

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí práce PhDr. Tereze Novákové, Ph.D. za odborné

vedení, užitečné rady, připomínky a za čas, který mi při konzultacích věnovala.

Poděkování patří také Ing. Františku Lopotovi, Ph.D. za pomoc s interpretací

statistických údajů. Velké poděkování patří rovněž mé rodině, která mě podporovala

v průběhu celého studia.

Abstrakt

Název práce: Senzorická integrace a praxe - literární rešerše

Charakteristika práce: Cílem této rešeršní práce je ucelené zpracování teoretických

poznatků ze zahraničních zdrojů o základních pojmech týkající se senzorické integrace

podle tradic dle Dr. A. J. Ayres. Dále popsání mechanismů a rozvoje senzorické

integrace v průběhu fyziologického vývoje dítěte a možností odhalení její dysfunkce se

zvláštním zaměřením na testovou baterii Sensory Integration and Praxis Tests (SIPT)

podle Dr. Ayres. Dalším cílem je analýza studií, kde byl použit SIPT pro ohodnocení

senzorické integrace a praxe, zjištění charakteristických rysů a specifik dysfunkcí u dětí

s Aspergerovým syndromem (AS) a s poruchami autistického spektra (ASD),

s poruchou pozornosti a hyperaktivitou (ADHD), s poruchami učení, u delikventních

jedinců a u dětí z ústavní péče oproti kontrolní skupině, srovnání s nálezy ze

zobrazovacího zařízení a posouzení možností využití poznatků ve fyzioterapii.

Metody: Diplomová práce je zpracována z dostupných zahraničních zdrojů jako

teoretická práce formou rešerše a má dvě části. V první části jsou shrnuta všechna

teoretická východiska a poznatky zabývající se základními pojmy senzorické integrace

se zaměřením na to, jak jí vysvětlovala Dr. Ayres. Druhá, deskriptivně - analytická část,

obsahuje analýzu studií, kde byl použit SIPT k odhalení dysfunkce senzorické integrace

a praxe u různých klinických případů, interpretaci charakteristických rysů a specifik

dysfunkcí oproti kontrolnímu vzorku, komparaci studií s nálezy ze zobrazovacího

vyšetření a kritické zhodnocení možností využití poznatků pro práci fyzioterapeuta.

Výsledky: Výsledky ukázaly potíže s vestibulo - proprioceptivním zpracováním,

taktilním a proprioceptivním vnímáním u dětí s AS; se somatopraxí a se souvisejícími

vestibulárními funkcemi u dětí s ASD; s praxí, bilaterální integrací a sekvenováním a

se souvisejícím vestibulárním zpracováním u dětí s ADHD; při tvarovém a prostorovém

vnímání a zrakově - motorické koordinaci u dětí s poruchami učení; s vestibulo -

proprioceptivním zpracováním u delikventních jedinců; s praxí, vestibulo -

proprioceptivním zpracováním, při zrakově - motorické koordinaci a při tvarovém a

prostorovém vnímání u dětí z ústavní péče.

Klíčová slova: senzorická integrace, Dr. A. J. Ayres, dysfunkce senzorické integrace,

test senzorické integrace a praxe

Abstract

Title of diploma thesis: Sensory integration and praxis - literature review

Summary: The aim of the literature review is summary of academic findings and

information from foreign sources about the basic concepts of sensory integration by Dr.

A. J Ayres. To describe the mechanism of sensory integration during the physiological

development of the child and to discover the possibilities of dysfunction of sensory

integration with focusing on Sensory Integration and Praxis Tests (SIPT) by Dr. Ayres.

Furthermore, it aims to make an analysis of studies in which was used SIPT to

identifying dysfunction of sensory integration and praxis, find the characteristic features

and specifics of dysfunctions in children with Asperger´s syndrome (AS) and autism

spectrum disorder (ASD), with attention deficit hyperactivity disorder (ADHD), with

learning disorders, in delinquent - prone individuals and institutionalized children

against to control group, compare the results with studies using imaging equipments and

evaluate the possibilities to use the information for physiotherapy.

Methods: Diploma thesis is compiled from an accessible literary sources as a

theoretical work in the form of literature review and it has two parts. In the first part is

summarized theoretical background dealing with the basic concepts of sensory

integration by Dr. Ayres. Second, descriptively - analytical part, includes analysis of

studies in which was used SIPT to identifying dysfunction of sensory integration and

praxis in different individuals, interpretation of characteristic features and specifics of

dysfunctions against to control sample, comparison of studies with imaging findings

and critical evaluating of this findings for physiotherapist.

Results: The results have shown difficulties with vestibular - proprioceptive processing,

tactile and proprioceptive - related functions in children with AS; with somatopraxis

and vestibular - related functions in children with ASD; with praxis and bilateral

integration and sequencing and vestibular - related processing in children with ADHD;

with form and space perception and visual motor coordination in children with learning

disorders; with vestibular - proprioceptive processing in delinquent - prone individuals;

with praxis, vestibular - proprioceptive processing, visual motor coordination and form

and space perception in institutionalized children.

Keywords: sensory integration, Dr. A. J. Ayres, dysfunction of sensory integration,

Sensory Integration and Praxis Tests (SIPT)
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1 ÚVOD

Senzorickou integrací se poprvé začala zabývat Dr. A. J. Ayres v 70. letech 20.

století v Americe a svou teorii postavila na základech neurobiologie. Nyní, hlavně

v zahraničí, ergoterapeuté, speciální pedagogové a psychologové využívají přístup

senzorické integrace.

Dr. Ayres popisovala senzorickou integraci jako neurologický integrační proces,

který umožňuje zpracovat a organizovat senzorické vjemy z okolí a z vnitřku těla, a tak

odpovídajícím způsobem reagovat na podněty. Správná integrace má významný dopad

na všední aktivity, na učení nových motorických dovedností a plnění školních

povinností.

Děti, které mají potíže se zpracováním senzorických informací, mají dysfunkci

senzorické integrace, a i když to není na první pohled viditelné jako např. tělesné

postižení, tak si i přesto rodiče nebo učitelé mohou na dětech všimnout, že jsou

nemotorné nebo nešikovné. Takové děti mají problémy se sebeobslužnými činnostmi,

obtížně se zapojují do kolektivních aktivit a hůře zvládají školní výuku a tělesnou

výchovu. Cílem je odhalit odchylky od fyziologicky se rozvíjejících jedinců co nejdříve

a včas terapeuticky zasáhnout, aby měl jedinec možnost co nejlepšího vývoje.

Později Dr. Ayres stanovila, že deficit senzorické integrace souvisí

s motorickým deficitem a prokázala vzájemné propojení senzorických a motorických

funkcí u fyziologicky se rozvíjejících jedinců. A naopak si všimla dysfunkčního projevu

při práci s dětmi s poruchou učení, s poruchou chování, s autismem, s poruchou

pozornosti a hyperaktivitou atd. Otázkou je, jaké jsou u těchto jedinců charakteristické

rysy a specifika dysfunkce senzorické integrace a jak se odlišují od fyziologicky se

rozvíjejících dětí nebo od kontrolní skupiny, a proto jsem se rozhodla zaměřit se na

danou problematiku. Dr. Ayres vytvořila sadu testů nazvaných The Sensory Integration

and Praxis Tests (SIPT), která posuzovala informace související se senzorickou

integrací a praktickými funkcemi u dětí.

Se vzrůstající pozorností k senzorickým vjemům se začala objevovat řada

termínů, která souvisela s teorií senzorické integrace podle Ayres, ale ostatní autoři

začali používat nové pojmy, a tak se v terminologii vytvořila nejednotnost. Rozdílný

pohled je v oblasti samotného pojmu senzorické integrace a její dysfunkce, tak i v
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následném terapeutickém ovlivnění. Ve své práci jsem se rozhodla vycházet z dávných


[…]


stimulace reagují nepřiměřeně, hypersenzitivní odpovědí, dosahují také vyšších hodnot

při Localization of Tactile Stimuli (LTS). Víme, že se nejedná o nadprůměrně dobrého

jedince, ale je to naopak znakem obranného mechanismu a snahy ze situace uniknout.

Poruchy učení

Děti s poruchami učení měly potíže s prostorovými aspekty a se zrakově -

motorickými dovednostmi (Design Copying - DC, Constructional Praxis - CPr, Space

Visualization - SV, Motor Accuracy - MAc a Manual Form Perception - MFP). U dětí,

které měly poruchu učení spojenou s nemotorností, byly výsledky ještě horší. Ukázalo

se, že děti s poruchou učení měly relativně dobré vizuální vnímání (Figure Ground

Perception - FG).

Delikvence

Delikventi měli problémy s vestibulo - proprioceptivními funkcemi (Standing

and Walking Balance - SWB a Bilateral Motor Coordination - BMC). Nejmenší rozdíly

ve výsledcích se ukázaly v somatosenzorické oblasti (Kinesthesia - KIN a Localization

of Tactile Stimuli - LTS).

Ústavní péče

Pokud byly děti v ústavní péči jen krátkodobě, nehrozilo jim riziko senzorických

dysfunkcí. V případě, že byly děti umístěny do ústavní péče na delší dobu, objevily se
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problémy v oblasti praxe (Design Copying - DC, Postural Praxis - PPr a Praxis on

Verbal Command - PrVC), s vestibulo - proprioceptivním zpracováním (Standing and

Walking Balance - SWB a Kinesthesia - KIN), se stereognózii (Manual Form

Perception - MFP) a s vizuální percepcí (Space Visualization - SV).

V somatosenzorické oblasti (Finger Identification - FI, Graphesthesia - GRA,

Localization of Tactile Stimuli - LTS) nebylo pozorováno významně horší skóre.

Výsledky poskytují zhodnocení schopností u dětí s AS, s ASD, s ADHD,

s poruchami učení a u delikventních dospívajících. Ukázalo se, v čem jedinci relativně

vynikají a co je jejich slabou stránkou oproti kontrolní skupině. Studie podávají

informace o funkcích, které by bylo zapotřebí preventivně sledovat. Identifikace

problému by mohla fyzioterapeutovi pomoci vhodně zvolit strategii, jak by bylo možné

na dané problematice prakticky zapracovat, aby došlo ke zlepšení dysfunkce. Také by

se během terapie daly podporovat relativně silné stránky dítě v rámci rozvoje jeho

potenciálu.
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Příloha č. 1 - Seznam použitých zkratek

AD - axial diffusivity - axiální vodivost

ADHD - attention deficit hyperactivity disorder - porucha pozornosti s hyperaktivitou

AOTA - American Occupational Therapy Association - Americká asociace ergoterapie

AS - Aspergerův syndrom

ASD - autism spectrum disorder - poruchy autistického spektra

BEAM - brain electrical activity mapping - mapování elektrické aktivity mozku

BMC - Bilateral Motor Coordination

BOTMP - the Bruininks - Oseretsky Test of Motor Proficiency

BOT - 2 - The Bruininks - Oseretsky Test of Motor Proficiency, Second Edition

CNS - centrální nervová soustava

CPr - Constructional Praxis

DC - Design Copying

Dr. - doktorka

DSI - sensory integration dysfunction - dysfunkce senzorické integrace

DTI - diffusion tensor imaging - zobrazení difuzních tensorů

EEG - elektroencefalogram

ESP - Evaluation of Sensory Processing

et - a

et al. - et alii - a kolektiv

FA - fractional anisotropy - frakční anizotropie

FG - Figure Ground Perception

FI - Finger Identification

fMRI - functional magnetic resonance imaging - funkční magnetická rezonance

GRA - Graphesthesia

IQ - inteligenční kvocient

ITSP - Infant/Toddler Sensory Profile

KIN - Kinesthesia

kol. - kolektiv

LTS - Localization of Tactile Stimuli

MAc - Motor Accuracy

MAND - McCarron Assessment of Neuromuscular Development

MAP - Miller Assessment for Preschoolers

MFP - Manual Form Perception

MRI - magnetic resonance imaging - magnetická rezonance

OPr - Oral Praxis

OTR - Occupational Therapist Registered

PET - positron emission tomography - pozitronová emisní tomografie

PPr - Postural Praxis

PRN - Postrotary Nystagmus

PrVC - Praxis on Verbal Command

RD - radial diffusivity - radiální vodivost

SASI - School Assessment of Sensory Integration

SCSIT - The Southern California Sensory Integration Tests

SCPNT - The Southern California Postrotatory Nystagmus Test

SI - sensory integration - senzorická integrace

SIPT - The Sensory Integration and Praxis Tests

SP - Sensory Profile

SPD - Sensory processing disorder - porucha senzorického zpracování

SPECT - Single Photon Emission Computed Tomography - jednofotonová emisní

výpočetní tomografie

SPM - Sensory Processing Measure

SPr - Sequencing Praxis

SV - Space Visualization

SWB - Standing and Walking Balance

TSI - Test of Sensory Integration

USA - United States of America

WPS - Western Psychological Services

Příloha č. 2 - Seznam tabulek

Tab. 1: Přecitlivělí jedinci vs nedostatečně citliví jedinci (Wolraich, 2008)

Tab. 2: Rozdíly mezi zvýšenou a sníženou taktilní citlivostí (Biel, Peske, 2009)

Tab. 3: Souhrn studií obsahující subtesty ze SIPT u různých jedinců

Příloha č. 3 - Seznam obrázků

Obr. 1: Proces senzorické integrace (Yack, Sutton, Aquilla, 2003)

Obr. 2: Umístění a funkce senzorických systémů (Kerstein, 2008)

Obr. 3: Testovací souprava (URL2, 2016)