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Senzorická integrace a praxe - literární rešerše

Cílem je analýza studií, kde byl použit Sensory Integration and Praxis Tests (SIPT) pro ohodnocení senzorické

integrace a praxe, zjištění charakteristických rysů a specifik dysfunkcí u dětí s Aspergerovým syndromem (AS)

a s poruchami autistického spektra (ASD), s poruchou pozornosti a hyperaktivitou (ADHD), s poruchami učení,

u delikventních jedinců a u dětí z ústavní péče oproti kontrolní skupině a zhodnocení poznatků pro práci

fyzioterapeuta.

Text je přehledný a čtivý.

Mgr. Kateřina Holubová
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stupeň hodnocení

Stanovené cíle práce byly splněny.

Oceňuji hloubku zpracování zvoleného tématu.

Vzhledem k charakteru práce bylo použito odpovídající množství literárních zdrojů. Kladně hodnotím použití pouze

zahraničních zdrojů.

U které sledované dysfunkce či poruchy předpokládáte spolupráci s fyzioterapeutem za nejpřínosnější?

výborně

Způsob zpracování rešerše odpovídá nárokům kladeným na magisterskou diplomovou práci.

Obrázky jsou rozmazané a text v nich téměř nečitelný. Tečky na konci vět jsou většinou před závorkami s citacemi.